

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成20年11月14日

**【四半期会計期間】** 第27期第2四半期(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

**【会社名】** セントケア・ホールディング株式会社

**【英訳名】** SAINT-CARE HOLDING CORPORATION

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役会長兼社長 村上美晴

**【本店の所在の場所】** 東京都中央区京橋二丁目8番7号

**【電話番号】** 03-3538-2943(代表)

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役財務・経理部長 関根竜哉

**【最寄りの連絡場所】** 東京都中央区京橋二丁目8番7号

**【電話番号】** 03-3538-2943(代表)

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役財務・経理部長 関根竜哉

**【縦覧に供する場所】** 株式会社ジャスダック証券取引所  
(東京都中央区日本橋茅場町一丁目4番9号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第27期 第2四半期連結累計期間	第27期 第2四半期連結会計期間	第26期
会計期間		自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日	自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日	自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日
売上高	(千円)	10,044,903	5,003,283	16,927,825
経常利益又は 経常損失( )	(千円)	201,829	74,734	391,055
四半期純利益又は 当期純損失( )	(千円)	47,705	43,909	473,221
純資産額	(千円)		2,045,648	2,003,066
総資産額	(千円)		7,836,193	8,570,629
1株当たり純資産額	(円)		28,192.17	27,501.45
1株当たり四半期純利益 又は当期純損失( )	(円)	663.62	610.82	6,582.89
潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	(円)			
自己資本比率	(%)		25.9	23.1
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	53,845		579,103
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	196,421		2,007,223
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	498,341		2,542,130
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)		695,054	943,129
従業員数	(名)		1,423	1,559

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、期中平均株価が行使価格を下回り希薄化効果を有している株式が存在しないため記載しておりません。

4 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在しますが1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間における、当社グループにおいて営まれている事業の内容に重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数(名)	1,423 (5,316)
---------	---------------

(注) 1 従業員数は就業人員(当社グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、臨時従業員は( )内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

2 人材派遣業を営んでおりますセントワークス株式会社の派遣稼働人員58名は上記人数に含まれておりません。

### (2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数(名)	77 (3)
---------	--------

(注) 従業員数は就業人員(当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む)であり、臨時従業員は( )内に当第2四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

該当事項はありません。

(2) 受注実績

該当事項はありません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	販売高(千円)
介護サービス事業	4,527,090
住宅リフォーム事業	270,410
その他事業	205,782
合計	5,003,283

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	当第2四半期連結会計期間	
	販売高(千円)	割合(%)
神奈川県国民健康保険団体連合会	717,551	14.3
千葉県国民健康保険団体連合会	688,992	13.8

3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等を行われておりません。

### 3 【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、エネルギー・原材料価格の上昇や米大手証券会社の破綻など金融不安の拡大を背景に景気は停滞しております。介護サービス業界では、介護福祉士・看護師等有資格者の人材確保が依然として困難な状況が続くなど、厳しい経営環境となっております。

当第2四半期連結会計期間の売上高につきましては、前連結会計年度に株式会社コムスンから事業承継した14社の売上高が寄与し、50億3百万円（前年同期比22.9%増）と前年同期を大幅に上回りました。

損益面につきましては、事業承継した14社の利益が貢献したほか、施設系サービスの稼働率改善、外注費の圧縮を行ったことにより売上総利益が増加しました。また、事業規模拡大に伴う間接業務の増加を業務効率の改善により抑えることで販売費及び一般管理費率を低下させました。その結果、営業利益は1億3百万円、経常利益は74百万円、及び四半期純利益は43百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における事業の種類別セグメントの業績を示すと、次のとおりであります（セグメント間取引を含む）。

#### ・介護サービス事業

介護サービス事業では、グループホーム及びデイサービスの集客が順調に推移したことに加え、事業承継した14社の売上が寄与し、売上高は45億31百万円（前年同期比35.5%増）となりました。

損益面につきましては、前年同期と比べ、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、及び訪問入浴介護サービスの稼働率が向上し、売上総利益が増加したことに加え、承継した14社の訪問介護サービス、訪問入浴介護サービス、訪問看護サービスの利益が寄与したことにより、営業利益は51百万円となりました。

#### ・住宅リフォーム事業

住宅リフォーム事業は、手摺取付け、浴槽、トイレなどの小規模工事への特化、社内の福祉用具販売・貸与サービスとの連携の強化、地域ケアマネジャーへのケアリフォーム勉強会の開催並びに提案営業の実施、病院の地域医療連携室への提案営業の実施などにより、施工件数は前年同期とほぼ同水準で推移いたしました。その結果、売上高は2億70百万円（前年同期比3.1%減）、営業利益は15百万円となりました。

#### ・その他事業

その他事業では、調剤薬局事業を営むメディスンショップ・ジャパン株式会社において、直営店の売上増加、並びに新規フランチャイズの獲得により増収となったものの、前連結会計年度において連結子会社であったセントスタッフ株式会社について当社が所有していた全株式の売却により連結の範囲から除外した結果、売上高は2億87百万円（前年同期比51.2%減）、営業利益は53百万円となりました。

（注）比較・分析のために用いた前年同期（自平成19年7月1日至平成19年9月30日）の売上高は、法定開示における四半期レビューの対象とはなっておりません。

## (2) 財政状態の分析

当社グループは、今後展開する事業活動のための資金確保を前提とした、健全なバランスシートの維持に努めることを財務方針としております。

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末（以下「前期末」という）より7億34百万円（前期末比8.6%）減少し、78億36百万円となりました。

流動資産は、前期末より3億83百万円（同9.6%）減少し、36億9百万円となりました。これは主に借入金の返済等により現金及び預金が3億8百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前期末より3億51百万円（同7.7%）減少し、42億26百万円となりました。これは主に有形固定資産が54百万円減少したことやのれんが99百万円減少したことによるものであります。

流動負債は、前期末より5億14百万円（同13.5%）減少し、32億98百万円となりました。これは主に短期借入金が2億60百万円減少したことや未払金が1億50百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前期末より2億62百万円（同9.5%）減少し、24億91百万円となりました。これは主に長期借入金が2億17百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前期末より42百万円（同2.1%）増加し、20億45百万円となりました。これは主に利益剰余金が47百万円増加したことによるものであります。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、売上が堅調に推移したものの、主に借入金の返済により、当第2四半期連結会計期間末において6億95百万円となりました。当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は2億17百万円となりました。これは主に売上が堅調に推移し税金等調整前四半期純利益を81百万円計上したことによるものであります。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は、5百万円となりました。これは主に投資有価証券の売却による収入20百万円によるものであります。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は3億49百万円となりました。これは主に借入金の返済3億49百万円によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

厚生労働省では平成21年4月に実施される介護報酬の見直しについて検討が行われており、介護従事者等への賃金をはじめとする処遇の改善のための施策を見直し、介護事業者への報酬を増加することが検討されてきました。その一方で財政上の観点から自然増が見込まれる社会保障費を2,200億円削減する方向性が示されており、今後の介護報酬の見直しが当社グループの業績に与える影響は不透明な状況です。

このような状況の中、当社グループといたしましては新規投資を抑制しつつ、コスト削減による収益改善に注力することにより、引き続き財務体質の改善に努めてまいります。また、株式会社コムスンより承継を行った事業について、サービス品質管理方針や人事制度、企業風土の改革を行うことで一層の融合を図り、安定的な拡大を目指してまいります。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	243,000
計	243,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成20年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	71,886	71,886	ジャスダック 証券取引所	株主としての権利内容に制限の ない、標準となる株式
計	71,886	71,886		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

旧商法第280条ノ20及び旧商法第280条ノ21の規定に基づく新株予約権

(平成14年9月27日 臨時株主総会決議)

	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権の数	127個(注)6、7、8
新株予約権のうち自己新株予約権の数	
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数	1,143株(注)6、7、8
新株予約権の行使時の払込金額	1株につき103,112円
新株予約権の行使期間	平成16年10月1日から平成21年9月30日まで (注)7、8
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の 発行価格及び資本組入額	発行価格 103,112円 資本組入額 51,556円 (注)7、8
新株予約権の行使の条件	(注)4、5
新株予約権の譲渡に関する事項	(注)5
代用払込みに関する事項	
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	

(注) 1 新株予約権1個につき目的となる株式の数は9株であります。

- 2 当社普通株式につき株式の分割又は併合が行われる場合には、各新株予約権の目的たる株式の数は、次の算式により調整します。

$$\text{調整後株式数} = \text{調整前株式数} \times \text{分割・併合の比率}$$

また、当社が合併する場合、会社分割を行う場合、資本減少を行う場合、その他これらの場合に準じて各新株予約権の目的たる株式の数を調整する必要がある場合にも、必要かつ合理的な範囲で、各新株予約権の目的たる株式の数は適切に調整されるものとします。なお、調整の結果生じる1株未満の端数は切り捨てるものとします。

- 3 新株予約権の発行日以降、次の( )又は( )の事由が生ずる場合、行使価額は、それぞれ次に定める算式(以下「行使価額調整式」という。)により、調整されるものとし、調整により生じる1円未満の端数はこれを切り上げるものとします。

( ) 当社普通株式の分割又は併合が行われる場合

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

- ( ) 当社が時価を下回る価額で当社普通株式につき、新株式の発行又は自己株式の処分を行う場合は、次の算式により行使価額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は切り上げるものとします。

ただし、新株予約権の行使並びに「商法等の一部を改正する法律」(平成13年法律第128号)の施行前の商法に基づく商法第280条ノ19に規定する新株引受権の行使による場合は、行使価額の調整は行いません。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times \text{1株当たり払込金額}}{\text{時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数}}$$

上記の他、当社が合併する場合、会社分割を行う場合、資本減少を行う場合、その他これらの場合に準じて行使価額を調整する必要がある場合にも、必要かつ合理的な範囲で、行使価額は、適切に調整されるものとします。

- 4 各新株予約権の一部行使はできません。
- 5 新株予約権の第三者への譲渡、質入れその他一切の処分は認めません。当社、当社の子会社及び関連会社の取締役、従業員のいずれの地位をも喪失した場合、新株予約権は直ちに放棄されたものとします。ただし、任期満了による退任により役員の地位を喪失した場合、その他当社の取締役会が特別にその後の本新株予約権の保有及び行使を認めた場合はこの限りではありません。新株予約権の相続は認めます。
- 6 新株予約権の数及び新株予約権の目的となる株式の数は、付与対象者の退職等により、付与対象でなくなった新株予約権の数及び新株予約権の目的となる株式の数をそれぞれ控除した残数を記載しております。
- 7 平成15年5月15日開催の取締役会決議により、平成15年6月28日現在の株主名簿に記載された株主に対して、平成15年8月2日付をもって株式分割(分割比率1:3)をいたしました。これに伴い、新株予約権の数、新株予約権の目的となる株式の数、新株予約権の行使時の払込金額並びに新株予約権の行使により株式を発行する場合の発行価格及び資本組入額が修正されましたが、上記表の記載内容は当該修正を反映済みであります。
- 8 平成17年8月5日開催の取締役会決議により、平成17年9月30日現在の株主名簿に記載された株主に対して、平成17年11月18日付をもって株式分割(分割比率1:3)をいたしました。これに伴い、新株予約権の数、新株予約権の目的となる株式の数、新株予約権の行使時の払込金額並びに新株予約権の行使により株式を発行する場合の発行価格及び資本組入額が修正されましたが、上記表の記載内容は当該修正を反映済みであります。

### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成20年8月31日	2.85	71,886		1,009,839		841,789

(注) 発行済株式総数の減少は自己株式の消却によるによるものであります。

## (5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
有限会社村上企画	千葉県八千代市村上1891-70	31,482	43.79
村上美晴	千葉県八千代市	10,970	15.26
セントケア従業員持株会	東京都中央区京橋二丁目8-7	3,174	4.42
株式会社ジェイ・エス・ピー	京都府京都市下京区因幡堂町655	2,426	3.37
明治安田生命保険相互会社 (常任代理人 資産管理サービス 信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内二丁目1-1 (東京都中央区晴海一丁目8-12)	900	1.25
岡田真澄	東京都中央区	567	0.79
井上利男	東京都港区	565	0.79
株式会社広美	東京都中央区築地三丁目9-9	552	0.77
村上邦子	神奈川県相模原市	501	0.70
株式会社ホスピタルネット	大阪府大阪市北区西天満四丁目11-23	492	0.68
計		51,629	71.82

## (6) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 71,886	71,886	
単元未満株式			
発行済株式総数	71,886		
総株主の議決権		71,886	

## 【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2 【株価の推移】

### 【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	32,000	34,400	29,000	27,500	30,400	28,300
最低(円)	25,010	26,650	26,100	23,000	23,050	22,800

(注) 最高・最低株価は、ジャスダック証券取引所におけるものです。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、当第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日 内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、清新監査法人により四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	802,554	1,110,629
売掛金	5 2,411,158	5 2,304,344
たな卸資産	2 60,655	2 60,532
その他	343,353	527,236
貸倒引当金	7,953	9,608
流動資産合計	3,609,767	3,993,135
固定資産		
有形固定資産	1, 3 734,146	1, 3 788,210
無形固定資産		
のれん	7 1,376,327	7 1,476,116
その他	315,140	336,338
無形固定資産合計	1,691,467	1,812,454
投資その他の資産		
差入保証金	1,193,360	1,209,866
その他	627,688	787,258
貸倒引当金	20,236	20,296
投資その他の資産合計	1,800,811	1,976,828
固定資産合計	4,226,425	4,577,494
資産合計	7,836,193	8,570,629
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	389,693	429,523
短期借入金	640,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	3, 6 454,572	3, 6 474,980
未払金	1,170,512	1,321,067
未払法人税等	194,621	246,724
その他	449,550	441,144
流動負債合計	3,298,950	3,813,439
固定負債		
社債	700,000	700,000
長期借入金	6 1,521,688	6 1,739,556
退職給付引当金	261,612	239,842
その他	8,294	74,724
固定負債合計	2,491,595	2,754,123
負債合計	5,790,545	6,567,562

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,009,839	1,009,839
資本剰余金	841,789	841,789
利益剰余金	176,150	128,863
自己株式	-	418
株主資本合計	2,027,778	1,980,073
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,156	3,103
評価・換算差額等合計	1,156	3,103
少数株主持分	19,025	26,097
純資産合計	2,045,648	2,003,066
負債純資産合計	7,836,193	8,570,629

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
売上高		10,044,903
売上原価		8,798,185
売上総利益		1,246,718
販売費及び一般管理費	1	1,023,374
営業利益		223,343
営業外収益		
受取利息		5,560
受取配当金		1,942
受取家賃		15,942
補助金収入		15,050
その他		15,198
営業外収益合計		53,694
営業外費用		
支払利息		41,169
その他		34,039
営業外費用合計		75,208
経常利益		201,829
特別利益		
投資有価証券売却益	2	10,571
役員退職慰労未払金戻入益	3	55,188
その他		973
特別利益合計		66,732
特別損失		
固定資産除却損	4	1,615
投資有価証券売却損	5	13,345
投資有価証券評価損	6	41,502
特別損失合計		56,463
税金等調整前四半期純利益		212,098
法人税等	7	171,465
少数株主損失( )		7,071
四半期純利益		47,705

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
売上高	5,003,283
売上原価	4,394,495
売上総利益	608,787
販売費及び一般管理費	1 505,621
営業利益	103,166
営業外収益	
受取利息	2,355
受取配当金	8
受取家賃	5,353
補助金収入	50
その他	9,451
営業外収益合計	17,218
営業外費用	
支払利息	20,369
その他	25,280
営業外費用合計	45,649
経常利益	74,734
特別利益	
投資有価証券売却益	2 6,102
役員退職慰労未払金戻入益	3 55,188
その他	961
特別利益合計	62,251
特別損失	
固定資産除却損	4 1,006
投資有価証券売却損	5 13,345
投資有価証券評価損	6 41,502
特別損失合計	55,854
税金等調整前四半期純利益	81,131
法人税等	7 39,790
少数株主損失( )	2,567
四半期純利益	43,909

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間

(自平成20年4月1日

至平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	212,098
減価償却費	64,440
無形固定資産償却費	137,458
長期前払費用償却額	25,657
貸倒引当金の増減額(は減少)	1,714
退職給付引当金の増減額(は減少)	21,769
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	69,326
賞与引当金の増減額(は減少)	2,609
固定資産除売却損益(は益)	1,603
投資有価証券売却損益(は益)	2,774
投資有価証券評価損益(は益)	41,502
受取利息及び受取配当金	7,503
支払利息	41,169
売上債権の増減額(は増加)	106,813
たな卸資産の増減額(は増加)	122
仕入債務の増減額(は減少)	39,830
その他	13,087
小計	333,641
利息及び配当金の受取額	7,503
利息の支払額	41,053
法人税等の支払額	246,245
営業活動によるキャッシュ・フロー	53,845
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	153,000
定期預金の払戻による収入	213,000
有形固定資産の取得による支出	12,258
有形固定資産の売却による収入	1,502
無形固定資産の取得による支出	16,518
投資有価証券の取得による支出	50
投資有価証券の売却による収入	27,098
貸付けによる支出	5,593
貸付金の回収による収入	6,952
差入保証金の差入による支出	30,216
差入保証金の回収による収入	49,785
その他	115,718
投資活動によるキャッシュ・フロー	196,421
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	260,000
長期借入金の返済による支出	238,276
配当金の支払額	65
財務活動によるキャッシュ・フロー	498,341
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	248,075
現金及び現金同等物の期首残高	943,129
現金及び現金同等物の四半期末残高	695,054

【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日至平成20年9月30日）

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
1 連結の範囲の変更 株式会社日本動物医療センターは、平成20年4月1日に株式会社アイエヌジーに吸収合併され、同日付で解散したため、連結の範囲から除いております。
2 会計処理の原則及び手続きの変更 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産 当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から、「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号）を適用しております。 これによる損益に与える影響はありません。

## 【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年9月30日)

- 1 一般債権の貸倒見積高の算定方法  
当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。
- 2 固定資産の減価償却費の算定方法  
固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積を考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。  
なお、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
- 3 経過勘定項目の算定方法  
合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっております。
- 4 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法  
税引前純利益に重要な税務調整を加えた後の課税所得を基に未払法人税等を算定しております。繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。
- 5 連結会社相互間の債権債務及び取引の相殺消去  
連結会社相互間の債権と債務の相殺消去  
当該債権の額と債務の額に差異が見られる場合には、合理的な範囲内で当該差異の調整を行わないで債権と債務を相殺消去しております。  
連結会社相互間の取引の相殺消去  
取引金額に差異がある場合で当該差異の重要性が乏しいときには、親会社の金額に合わせる方法により相殺消去しております。

## 【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

該当事項はありません。

## 【追加情報】

当第2四半期連結累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年9月30日)

提出会社は、役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく要支給額を計上しておりましたが、平成20年3月27日開催の取締役会において平成20年3月31日をもって役員退職慰労金制度を廃止いたしました。また平成20年6月26日開催の定時株主総会において平成20年3月31日までの在任期間に対応する役員退職慰労金を打切り支給（支給時期は各役員の退任時）することとしたため、「役員退職慰労引当金」69,326千円を取崩しました。その後の支給や受給権放棄により当第2四半期連結会計期間末の未払残高は固定負債の「その他」に8,294千円を計上しております。

## 【注記事項】

## (四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額 369,217千円	1 有形固定資産の減価償却累計額 318,275千円
2 たな卸資産	2 たな卸資産
商品及び製品 16,966千円	商品及び製品 19,488千円
仕掛品及び半成工事 3,478千円	仕掛品及び半成工事 3,979千円
原材料及び貯蔵品 40,210千円	原材料及び貯蔵品 37,064千円
3 担保資産及び担保付債務	3 担保資産及び担保付債務
担保している資産は次のとおりであります。	担保している資産は次のとおりであります。
建物及び構築物 28,645千円	建物及び構築物 29,172千円
土地 22,400千円	土地 22,400千円
計 51,045千円	計 51,572千円
担保付債務は次のとおりであります。	担保付債務は次のとおりであります。
1年以内返済予定の長期借入金 7,764千円	1年以内返済予定の長期借入金 17,100千円
計 7,764千円	計 17,100千円
4 一部の賃貸物件の保証金について当社、貸主及び金融機関との間で代預託契約を結んでおります。当該契約に基づき、金融機関は貸主に対して保証金相当額を預託しており、当社は貸主が金融機関に対して負う当該預託金の返還債務200,322千円を保証しております。	4 一部の賃貸物件の保証金について当社、貸主及び金融機関との間で代預託契約を結んでおります。当該契約に基づき、金融機関は貸主に対して保証金相当額を預託しており、当社は貸主が金融機関に対して負う当該預託金の返還債務221,500千円を保証しております。
5 債権譲渡残高	5 債権譲渡残高
売掛金 971,100千円	売掛金 935,200千円
6 財務制限条項	6 財務制限条項
1年以内返済予定長期借入金並びに長期借入金の合計額のうち555,000千円には、以下の財務制限条項が付されており、各条項のいずれかに抵触した場合には、当該借入金の適用利率の変更及び返済期間を短縮することがあります。	1年以内返済予定長期借入金並びに長期借入金の合計額のうち585,000千円には、以下の財務制限条項が付されており、各条項のいずれかに抵触した場合には、当該借入金の適用利率の変更及び返済期間を短縮することがあります。
各年度の決算期の末日における連結貸借対照表の純資産の部の金額を当該決算日の直前の決算期の末日又は平成19年3月期の末日における純資産の部の合計金額のいずれか大きい方の75%以上に維持すること。	各年度の決算期の末日における連結貸借対照表の純資産の部の金額を当該決算日の直前の決算期の末日又は平成19年3月期の末日における純資産の部の合計金額のいずれか大きい方の75%以上に維持すること。
連結年度決算書において、損益計算書の経常損益の金額を2期連続して損失としないこと。	連結年度決算書において、損益計算書の経常損益の金額を2期連続して損失としないこと。
連結年度決算書において、有利子負債残高から現預金及び正常運転資金額を減じた金額を、当該連結決算期における経常利益の金額と償却費の合計金額から税金等支払額の合計金額を減じた金額で除して得た数値が10を上回らないこと。	連結年度決算書において、有利子負債残高から現預金及び正常運転資金額を減じた金額を、当該連結決算期における経常利益の金額と償却費の合計金額から税金等支払額の合計金額を減じた金額で除して得た数値が10を上回らないこと。
7 のれん及び負ののれんの表示	7 のれん及び負ののれんの表示
のれん 1,381,173千円	のれん 1,481,104千円
負ののれん 4,845千円	負ののれん 4,988千円
差引 1,376,327千円	差引 1,476,116千円

## (四半期連結損益計算書関係)

## 第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費の主なもの	
従業員給与手当	209,968千円
役員報酬	104,625千円
賞与引当金繰入額	1,871千円
退職給付費用	14,047千円
2 投資有価証券売却益の内訳は次のとおりであります。	
株式会社アスクリンク	10,571千円
計	10,571千円
3 役員退職慰労未払金戻入益の内訳は次のとおりであります。	
村上 美晴	55,188千円
計	55,188千円
4 固定資産除却損の内訳は次のとおりであります。	
建物付属設備	404千円
車両運搬具	17千円
工具、器具及び備品	1,192千円
計	1,615千円
5 投資有価証券売却損の内訳は次のとおりであります。	
株式会社極楽湯	13,345千円
計	13,345千円
6 投資有価証券評価損の内訳は次のとおりであります。	
株式会社極楽湯	41,502千円
計	41,502千円
7 税金費用の計算	
法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。	

## 第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費の主なもの	
従業員給与手当	104,651千円
役員報酬	48,246千円
賞与引当金繰入額	1,155千円
退職給付費用	5,798千円
2 投資有価証券売却益の内訳は次のとおりであります。	
株式会社アスクリンク	6,102千円
計	6,102千円
3 役員退職慰労未払金戻入益の内訳は次のとおりであります。	
村上 美晴	55,188千円
計	55,188千円
4 固定資産除却損の内訳は次のとおりであります。	
建物付属設備	404千円
車両運搬具	17千円
工具、器具及び備品	584千円
計	1,006千円
5 投資有価証券売却損の内訳は次のとおりであります。	
株式会社極楽湯	13,345千円
計	13,345千円
6 投資有価証券評価損の内訳は次のとおりであります。	
株式会社極楽湯	41,502千円
計	41,502千円
7 税金費用の計算 法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。	

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	
現金及び預金勘定	802,554千円
預入期間が3か月超の定期預金	107,500千円
現金及び現金同等物	695,054千円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日  
至平成20年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	71,886

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効  
力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

4 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期  
間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っ  
ておりますが、当四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい  
変動が認められないため、記載していません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい  
変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい  
変動がありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## 【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

	介護サービス 事業 (千円)	住宅 リフォーム 事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,527,090	270,410	205,782	5,003,283		5,003,283
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,700		81,379	86,080	(86,080)	
計	4,531,791	270,410	287,162	5,089,364	(86,080)	5,003,283
営業利益	51,485	15,419	53,369	120,274	(17,107)	103,166

(注) 1 事業区分は、役務及び商品の種類、性質及び提供方法を考慮して区分しております。

2 各区分の主なサービス提供内容

- (1) 介護サービス事業.....訪問介護サービス、訪問入浴介護サービス、居宅介護支援サービス、訪問看護サービス、デイサービス、グループホーム、ショートステイ、有料老人ホーム
- (2) 住宅リフォーム事業.....住宅改修サービス
- (3) その他事業.....人材派遣サービス、アウトソーシング受託サービス、調剤薬局、ペット及びペット用品販売、動物病院

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	介護サービス 事業 (千円)	住宅 リフォーム 事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	9,089,254	542,382	413,266	10,044,903		10,044,903
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	140,453		177,767	318,221	(318,221)	
計	9,229,708	542,382	591,034	10,363,125	(318,221)	10,044,903
営業利益	224,681	35,048	120,827	380,557	(157,213)	223,343

(注) 1 事業区分は、役務及び商品の種類、性質及び提供方法を考慮して区分しております。

2 各区分の主なサービス提供内容

- (1) 介護サービス事業.....訪問介護サービス、訪問入浴介護サービス、居宅介護支援サービス、訪問看護サービス、デイサービス、グループホーム、ショートステイ、有料老人ホーム
- (2) 住宅リフォーム事業.....住宅改修サービス
- (3) その他事業.....人材派遣サービス、アウトソーシング受託サービス、調剤薬局、ペット及びペット用品販売、動物病院

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)  
在外連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)  
海外売上高がないため、該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

## 1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
28,192円17銭	27,501円45銭

## (注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	2,045,648	2,003,066
普通株式に係る純資産額(千円)	2,026,622	1,976,969
差額の主な内訳(千円) 少数株主持分	19,025	26,097
普通株式の発行済株式数(株)	71,886	71,888.85
普通株式の自己株式数(株)		2.85
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	71,886	71,886

## 2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

## 第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	663円62銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	

(注) 1 普通株式の期中平均株価が行使価格を下回り希薄化効果を有していないため潜在株式調整後1株当たり純利益金額は記載していません。

## 2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	47,705
普通株式に係る四半期純利益(千円)	47,705
普通株主に帰属しない金額(千円)	
普通株式の期中平均株式数(株)	71,886
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に用いられた普通株式増加数の主要な内訳(株) 新株予約権	
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要	

## 第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	610円82銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	

(注) 1 普通株式の期中平均株価が行使価格を下回り希薄化効果を有していないため潜在株式調整後1株当たり純利益金額は記載していません。

2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	43,909
普通株式に係る四半期純利益(千円)	43,909
普通株主に帰属しない金額(千円)	
普通株式の期中平均株式数(株)	71,886
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に用いられた普通株式増加数の主要な内訳(株) 新株予約権	
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要	

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月14日

セントケア・ホールディング株式会社  
取締役会 御中

清新監査法人

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 中根 堅次郎 印

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 高砂 晋平 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているセントケア・ホールディング株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、セントケア・ホールディング株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。